
Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

 
 

 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

Registro Settoriale N.71 del 09/10/2024 
Registro Generale N. 792 del 09/10/2024 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI 
ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO, 36 ORE 
SETTIMANALI, ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI OPERATORE 
ESPERTO CON FUNZIONE DI CUSTODE DI PARCHI, VILLE, GIARDINI 
E CIMITERO 

 
 

 
Il giorno 09/10/2024, presso il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Dott. 

Giuseppe Maniscalco nella qualità di Funzionario di Elevata Qualificazione 

Responsabile dell’Area Amministrativa, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle 

leggi vigenti adotta il seguente provvedimento. 

 



DETERMINAZIONE N. 71 del 09/10/2024 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 
ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO, 36 ORE SETTIMANALI, ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI OPERATORE ESPERTO CON FUNZIONE DI 
CUSTODE DI PARCHI, VILLE, GIARDINI E CIMITERO 

 
Il Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
 

PREMESSO che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell’entrata in vigore della L.R. n°23/98 che ha recepito nell’O.R.EE.LL. l’art.6 della 

L. 127/97, come modificato dalla L. 191/1998, valgono i seguenti principi di Legge: 

- “Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme 

dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di 

indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa 

è attribuita ai dirigenti” (art.51, comma 2, legge n. 142/90); 

- “Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non 

riservino agli organi di governo dell’Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall'organo politico” (art.51, comma 3); 

PRESO ATTO che con propria Determinazione dirigenziale n. 790 del 09/10/2024, in 

osservanza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - triennio 2024/2026, 

approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 11/04/2024, e delle vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari in materia, è stata indetta una procedura concorsuale 

pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo indeterminato e pieno a 36 

ore settimanali, di Operatore esperto con funzione di custode di parchi, ville, giardini e 

cimitero; 

RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 

 il D.Lgs. n° 267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento 

amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 



DETERMINAZIONE N. 71 del 09/10/2024 

 il D.Lgs. n° 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, e 

s.m.i.; 

 il D.Lgs. n° 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”; 

RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione: 

 il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con Deliberazione del 

Consiglio comunale n. 33 del 10/07/2023; 

 il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 

n. 73 del 22/12/2023; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 11/04/2024 relativa al Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) - triennio 2024/2026;  

VISTO l’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale “Le amministrazioni, 

prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di 

posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1”; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 7565 del 30/07/2024, con cui l’Amministrazione ha 

effettuato la comunicazione di cui all’articolo 34-bis del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

all’indirizzo della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica 

ed all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro. 

CONSIDERATO che sono trascorsi i termini di cui all’art. 34 comma II del D. Lgs. n° 

165/2001, senza che sia pervenuto alcun riscontro da parte del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la nota di riscontro, acquisita al prot. n. 8883 del 16/09/2024, con cui l’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha comunicato l’assenza negli 

appositi elenchi detenuti dall’Ente medesimo di unità di personale in disponibilità in possesso 

del profilo; 

PRESO ATTO che l’applicazione della mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 è 

una scelta rimessa alla discrezionalità dell’amministrazione (art. 3, comma 8, Legge n. 

56/2019);  



DETERMINAZIONE N. 71 del 09/10/2024 

RICHIAMATO l'art.109, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono 

demandati ai responsabili dei servizi le funzioni di cui all'art. 107, comma 1° dello stesso 

decreto legislativo;  

RITENUTO di potere approvare il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura di n. 1 posto, a tempo indeterminato e pieno a 36 ore settimanali, di Operatore 

esperto con funzione di custode di parchi, ville, giardini e cimitero; 

RITENUTO altresì di stabilire, per la procedura concorsuale di che trattasi, che il 

reclutamento avvenga con procedura per titoli ed esami; 

VISTO l’art. 183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

VISTO, altresì, l'art.151 comma 4 che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l'approvazione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267, recante “testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la parte esposta in premessa fa parte integrante e sostanziale del corpo 

dispositivo;  

DI APPROVARE il bando  di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 

posto, a tempo indeterminato e pieno a 36 ore settimanali, di Operatore esperto con funzione 

di custode di parchi, ville, giardini e cimitero, allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale;  

DI NOMINARE come Responsabile del Procedimento il Dr. Giuseppe Maniscalco per le 

attività specificatamente di propria competenza, il quale ha un livello di inquadramento 

giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del 

D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 e dall’art. 1 co. 32 della legge 190/2012; 



DETERMINAZIONE N. 71 del 09/10/2024 

DI RINVIARE a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice. 

DI TRASMETTE la presente Determinazione al Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area 

Economico – Finanziaria per i conseguenziali atti gestionali di competenza.  
 

   
   
   

  Il Funzionario di E.Q. Responsabile 
Area Amministrativa 

  Dott. Giuseppe Maniscalco 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA

Visti

318

APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA A TEMPO PIENO, 36 ORE SETTIMANALI, ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI
OPERATORE ESPERTO CON FUNZIONE DI CUSTODE DI PARCHI, VILLE, GIARDINI E CIMITERO

2024

Ufficio Segreteria - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale:
09/10/2024Data adozione:

09/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria - Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Maniscalco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Funzionario di Elevata Qualificazione

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Maniscalco in data 09/10/2024



COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA

Pareri

318

APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA A TEMPO PIENO, 36 ORE SETTIMANALI, ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI
OPERATORE ESPERTO CON FUNZIONE DI CUSTODE DI PARCHI, VILLE, GIARDINI E CIMITERO

2024

Ufficio Segreteria - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria - Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Maniscalco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Funzionario di Elevata Qualificazione

Sintesi parere:

09/10/2024Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Anna Rita Gagliano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Funzionario di Elevata Qualificazione

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNA RITA GAGLIANO in data 09/10/2024



 

 
 
 
 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n°44) 

 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza 

dell’azione Amministrativa, viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Santo 

Stefano Quisquina al sito www.comune.santostefanoquisquina.ag.it dal 09/10/2024 al 

24/10/2024. 

Eventuali allegati che non sono pubblicati si trovano depositati presso l’Ufficio di 

segreteria e potranno essere consultati, fermo restando il rispetto delle norme in materia 

di privacy, con apposita richiesta. 

 

 

Santo Stefano Quisquina, 09/10/2024 

 

Il Responsabile alla Pubblicazione  

Giuseppe Ficarella 

 

 


